- 1 -

铜川市卫生健康委员会 类 别：A

签发人：段林荣

铜卫健函〔2021〕62 号

对市政协十四届五次会议第 95 号提案的复函

侯小洲委员：

您《关于应急救护知识进校园的建议》的提案收悉。现答复

如下。

在校园内普及应急救护知识、提高自救和互救能力，是落实

健康第一理念，保障师生人身安全、建设健康平安校园的基础工

作。近年来，我市结合健康学校建设，积极开展急救知识进校园

活动，据不完全统计，2020 年开展活动 12 场次，为 1000 余名

师生讲授心肺复苏、外伤应急处置等急救知识，取得较好效果。

下一步，我们将全力做好以下几个方面工作：

一、针对中小学教师开展应急救护知识和技能的培训。配合

教育部门对教师开展基本知识和技能培训，对健康教育课程教师

开展以心肺复苏、创伤急救、逃生避险等知识及技能为主要内容

的系统培训，提升教师应急救护知识及技能的专业水平。

- 2 -

二、深入推进健康学校建设。在健康知识普及中将应急救护

知识作为重点内容，针对小学、初中、高中不同学龄段的学生，

组织急救专业人员进校园进课堂结合生活实际，讲授易于接受、

难度适宜的急救知识及技能，通过健康教育宣传栏、新媒体、公

益广告播放等多种方式，广泛宣传普及应急救护知识，让每名学

生掌握自救与互救的知识要领，降低意外伤害的危害程度。

三、对教育部门应急救护应急演练、健康知识培训等方面提

供专业支持，并将学校作为 AED（自动体外除颤器）投放的重要

点位，把应急救护知识进校园做细做实。

铜川市卫生健康委员会

2021 年 5 月 10 日

（联系人：肖 宁 电话：0919-3183405）

抄送：市政府办公室，市政协办公室。